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                Hva er reindrift?
   Økologisk
     * 
       Er sagt at reindrift er arealkrevende, men et bedre bilde:
       Utnytter en sårbar arktisk natur svært tynt, og må derfor være i
       bevegelse over mange områder som sammenlagt utgjør et
       landskapsmessig mangfold
     * 
       Er en tilpasning som er et kompromiss mellom dyr som lever fritt i
       eget habitat, slik det har gjort gjennom svært lang tid, og
       mennesket som utnytter det og følger det.
     * 
       En teoretisk tilnærming. Erik Reinert: Dette er det antropologen
       John Murra forklarer, basert på geografen Karl Trolls forståelse
       av økologiske nisjer (prinsippet er det samme som i Andesfjellene
       i Sør-Amerika):
     * 
       Dette er en tilpasning som krever at man forstår at under ekstreme
       klimatiske forhold (som i arktiske og subarktiske strøk) ligger de
       ulike nisjene utrolig mye tettere enn andre steder. Selve
       fundamentet for menneskelig overlevelse under slike ekstreme
       klimatiske forhold er at grupper høster det naturen produserer
       gjennom å flytte seg fra den ene økologiske nisjen til den andre
       gjennom årstidene. For reindriftens del kan vi si at avgrensede
       områder som kan like nært opp til hverandre eller også fjernt fra
       hverandre henger sammen, og det er et bilde reindriftsutøverne har
       ervervet seg ved å følge dyrene tett, dvs. reinsdyr som lever og
       beveger seg i sine naturlige omgivelser.
   Sosialt
     * 
       Reindriftssamene har gjennom lang tid tilpasset seg og overlevd
       med en kombinasjon av å være pastoralister, men også samlere,
       jegere og fiskere. Allsidigheten i utnyttelse av både rein og
       andre ressurser har gjort at reindriftssamene har et bredt og
       innsiktsfullt tradisjonelt kunnskapsgrunnlag om sine
       naturomgivelser, men naturlig nok mest om reinsdyrene.
     * 
       Rett nok er reindrift gjennom dagens næringspolitikk og
       forvaltning presset inn i et smalt spor som spesialisert
       kjøttproduksjon. Denne ensidige oppfattelsen er en parallell til
       det å oppfatte reindriftsarealer som en slags prærie, dvs. der en
       ser en stor, ensartet arealvidde og ikke oppfatter diversiteten i
       omgivelsene.
     * 
       Reindriftssiidaen, det nomadiske samarbeidende samfunnet, har
       forvaltet og videreført det generelle kunnskapsgrunnlaget og også
       sin spesielle lokalkunnskap. Det har vært og er fortsatt også
       arena for samarbeid, samtale og fellesskap mellom generasjoner og
       de ulike familier i siidaen. Videre et grunnlag for tilhørighet
       eller samhørighet med landskap og naturomgivelser. Alt dette har
       representert verdier som har hatt en utrolig tiltrekningskraft på
       også barn og unge, også de som f.eks. er under utdanning.
     * 
       Den gode rekrutteringen og interessen fra unge til i alle fall å
       ha en viss tilhørighet til siidaen representerer i dag et stort
       potensiale for å gjenoppta og utvikle allsidigheten og kunnskapene
       i reindriftens næringstilpasning, kanskje i kombinasjon med
       kunnskaper innhentet fra ulike utdanningsforløp.
   Konsekvenser av gruvedrift
     * 
       Et inngrep som gruvedrift kan utgi seg for å være avgrenset
       arealmessig, men i sine konsekvenser kan den enten blokkere
       passasjene mellom ulike nisjer eller den kan desimere visse
       nisjer. Det vil si at den kan slå ut hele den eksisterende
       tilpasningen som ligger i balansen og kontaktpunktene mellom de
       ulike nisjer. Alternativt kan det også sammenlignes med et
       hjerneslag. Gjennom en opptreningsperiode eller en endret
       tilpasning kan kanskje en ny balanse opprettes på et redusert og
       mer sårbart nivå. For mange siidaer er regelen imidlertid at en
       har måttet tåle flere reduserende eller desimerende inngrep
       tidligere, og det neste inngrepet eller slaget vil kunne bety at
       en har nådd tålegrensen, og hele systemet rakner.
     * 
       De såkalte konsekvensutredninger utføres med få unntak uten å ta i
       betraktning den tradisjonelle reindriftskunnskapen og
       helhetsbildet det innebærer. Uten unntak er konklusjonen at
       inngrepet kan gjennomføres med visse avbøtende tiltak. Utredninger
       som setter en grense for hvor mange og store inngrep en siida en
       klase av siidaer kan tåle, har ennå ikke sett dagens lys.
     * 
       Det er slik at inngrepet i siidaen, distriktet, samebyen allerede
       begynner på de ulike prosjekters planstadier. Fra egen erfaring
       vet jeg at åndelige, arbeidskapasitetsmessige og økonomiske
       ressurser suges ut til å arbeide med saker som i utgangspunktet er
       negative og illevarslende. Og det er ressurser som kunne vært
       brukt på en mye bedre måte, som å utvikle siidaens grunnlag på
       alle områder. Tilpasningen til tidligere inngrep overlapper med
       nye, påløpte inngrepsplaner, som beholder siidaen i et defensivt
       modus og nedadgående spiral. Siidaen som et lokalsamfunn nedbrytes
       både arealtilpasningsmessig, næringsgrunnlagsmessig og også
       sosialt og kulturelt. Dette er en prosess som stadig flere siidaer
       har opplevd og vil antakeligvis oppleve.
     * 
       Siidaer eller andre driftssammenslutninger representerer
       overlevering, praktisering og videreutvikling av et unikt
       kunnskapsgrunnlag i relasjon til naturomgivelsene, og egne
       livsverdier og verdensanskuelse bak dette. Dette er internt
       formidlet gjennom samisk språk, og et samisk fagspråk som til dels
       er unik for reindriftssamene. Tar man bort dette blir samisk i det
       store og hele en form som brukes i oversettelser.
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